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8. 4.7 Standarder og metoder til krav og anskaffelse (B) 

Indstilling 

Det indstilles, at UAS godkender igangsættelse af projektet. 

 

Problem 

De fleste offentlige IT-projekter bruger mange ressourcer på at formulere krav, og 

mange har store udfordringer med dette arbejde, der stiller store krav til viden og 

kompetencer.  

 

Et eksempel: Der er i dag ikke en lettilgængelig oversigt over anbefalede semanti-

ske metadatamodeller (vokabularer) til beskrivelse af krav og krav-vurderinger. 

Ofte betyder det, at modellører definerer egne metadata, selvom der allerede eksi-

sterer anvendelige metadatadefinitioner. Hvis det fanges i et modelreview, skal der 

bruges tid på omlægning af datamodel. Hvis ikke det opdages i tide, medfører det 

nedsat interoperabilitetspotentiale. 

Formålet med indsatsen er således, at understøtte offentlige it-projekter med 

fælles formuleringer og præciseringer af centrale krav til f.eks. compliance med 

standarder og lovkrav. Dette kan omfatte krav til fx it-sikkerhed og 

databeskyttelse, webtilgængelighed, brugervenlighed og inklusionskriterier, samt 

krav til grøn og bæredygtig it.  

 

Baggrund 

Det kan være svært for myndigheder og leverandører at få overblik over krav og 

anbefalinger, der er relevante for digitale løsninger. Der opstår derfor usikkerhed 

om, hvilke krav og anbefalinger der er relevante, obligatoriske og/eller valgfri, og 

hvordan de overholdes eller efterleves. Det betyder, at der udvikles digitale løsnin-

ger, der ikke lever op til krav om fx sikkerhed, databeskyttelse, webtilgængelighed, 

brugervenlighed, bæredygtig mv., og at der er tvivl om, hvem der har ansvaret. 

Projektet vil udvikle standarder for krav. Standarder som på sigt vil gøre det let-

tere for offentlige myndigheder at (gen)bruge krav, fordi de bliver lettere at finde, 

mere tilgængelige, forståelige (interoperable) og genbrugelige. Det bliver de, fordi 

der udvikles en fælles datamodel for beskrivelse af krav, herunder hvad kilden til 

kravet er, fx lovgivning eller arkitektur, og hvordan man overholder og/eller efter-

lever kravet. 

Fra leverandørsiden bliver det også mere gennemskueligt, hvad der er krav og an-

befalinger, hvornår de er relevante, og hvornår de gælder, og hvem der har ansva-

ret. Det imødekommer en efterspørgsel fra it-branchen på entydige og ensartede 
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(niveauer af) krav til fx grøn it og bidrager til at afstemme myndighedernes for-

ventninger med leverandørernes forventninger og formåen. 

Løsning 

KL foreslår, at der udvikles standarder for krav, der understøtter offentlige myn-
digheder og deres it-projekter i at anskaffe og udvikle digitale løsninger, der er lov-
lige og efterlever principperne i den fællesoffentlige digitale arkitektur.  

Det forventes at projektet konkret skal udvikle: 

• Fælles model for krav (dansk profil af CCCEV 2.0 forankret i FDA) 

• Vurdering af behov for governance  

• Retningslinjer for operationalisering af arkitekturprodukter til krav 

• Forslag til rammer for genbrug af krav fx kravsamling/”kravmotor” 

• Identifikation af kilder til (potentielle) fælles krav for fx sikkerhed, databe-
skyttelse, webtilgængelighed, brugervenlighed, bæredygtighed mv.  

Økonomi 

Projektet finansieres af UAS med 175.000 kr. til frikøb af medarbejdere i KL.  

Det indstilles,  

• At UAS godkender dette forslag til opstart af projekt og forventede plan 

• At UAS godkender, at der afsættes kr. 175.000 til frikøb af medarbejdere 

hos KL ud af budgettet for FODS-initiativ 27 2024. 

Procedure 

KL leder projektet og rapporterer løbende til nyoprettet referencegruppe nedsat 

under Udvalget for Arkitektur og Standarder (UAS). Referencegruppen vil blive 

nedsat efter, at UAS har godkendt opstart af projektet. Relevante kontorer i 

DIGST og i andre myndigheder inddrages. Kontaktpersoner er Jakob Eiby og 

Peter Falkenberg, KL. 

 

Tidsplan  

Projektet kører i indeværende år efter, at det er godkendt af UAS. 

 

Kommunikation 

Hovedleverancer godkendes i UAS og publiceres på arkitektur.digst.dk. Det for-

ventes også, at der udarbejdes en artikel, der forklarer, hvordan de kan anvendes. 

Desuden kommunikeres via relevante events som fx FDA-konference og arkitekt-

netværk. 
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